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ÖN SÖZ

“Burada yazdıklarımıza bakan bazı kimseler, hakkımızda kötü şey-
ler düşünebilirler. Bizim, geçmiş âlimlere ta’n etmeye, hocalarımızın ve 
geçmiş ulemanın ayıplarını ortalığa saçtığımızı zannedebilirler. Bu nasıl 
mümkün olabilir? Adımız onların adı ile anılır. Biz onların nuru ile 
yolumuzu bulabiliriz. Bir kitap, yetmiş defa da gözden geçirilse, yine 
içinde hata bulunabilir. Zira Allah, kendi kitabı dışında tamamen sahih 
bir başka kitabın mevcudiyetini uygun görmemiştir.” 

(Hatib el-Bağdâdî, 1985: I, 5-6) 
Her türlü hamd ve sena âlemlerin Rabbi olan Allah’a mahsustur. Her 

türlü salat ve selam âlemlere rahmet olarak gönderilen Hz. Muhammed 
Mustafa’ya olsun. 

Erken dönem hadis kaynaklarının tanıtımını ve muhtevasını ele ala-
cağımız bu kitap, İslam’ın ilk dört asrında yazılmış olan bazı eserleri 
ihtiva etmektedir. Bu dönem hadislerin tedvin ve tasnif çalışmalarının 
yapıldığı ve birbirinden değerli eserlerin ortaya konduğu bir dönemdir. 
Bu dönemin en meşhur eseri, İmam Malik’in fıkhı ve hadisi birleştirdiği 
el-Muvatta’ adlı eseridir. Daha sonra ise sadece sahih hadisleri bir araya 
getirmeyi esas alan Buhârî (256/870)’nin el-Câmi‘u’s-Sahîh’i ve Müs-
lim’in (261/875) Müsnedu’s-Sahih’idir. Bunlardan sonra “Sünen-i Erba’a/
Dört Sünen” olarak bilinen Ebû Dâvud, Tirmizî, İbn Mâce ve Nesâî’nin 
es-Sünen isimli çalışmalar gelmektedir. Öte yandan bu eserler, “Kütüb-i 
Sitte” denilen altı ana hadis kaynağını meydana getirmiştir. Bu bağlam-
da Kütüb-i Sitte’nin ana kaynaklarını oluşturan en önemli hadis arşiv-
lerinden Abdurrezzâk b. Hemmâm (211/826) ve Ebû Bekir İbn Ebî 
Şeybe’nin (235/849) Musannef’leri ile Ahmed b. Hanbel’in (241/855) 
Müsned adlı eserlerini de zikretmek gerekir. 
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Başta Buhârî ve Müslim’in eserleri olmak üzere Ebû Dâvud, Nesâî, 
Tirmizî ve İbn Mâce’nin yer aldığı Kütüb-i Sitte müellifleri ve diğer hadis 
âlimleri kitaplarını telif ederken kendi içtihatlarıyla hadisleri seçmişler 
ve bu çaba sonucunda sahih gördükleri hadisleri kitaplarına almışlar-
dır. Ancak bugün yapılan araştırmalar gösteriyor ki gerek Kütüb-i Sitte 
yazarlarının gerekse diğer hadis âlimlerinin sahih hadisleri belirleme 
konusunda tam bir başarı elde ettiklerini söylemek yanıltıcı olur. Bu 
konuda ihtiyatlı davranmak gerekir. Bu, onların bilerek ve isteyerek ki-
taplarına zayıf veya uydurma hadis aldıkları anlamına gelmez. Bilakis 
onlar, kitaplarında yer verdikleri hadislerin sahih olduğuna samimiyetle 
inanıyorlardı. Fakat insan olmaları dolayısıyla hataya düşmeleri doğaldı. 
Nitekim  Hatîb el-Bağdâdî, el-Muvaddıh adlı eserinde Buhârî’nin 203 
(iki yüz üç) hatasını tespit ettikten sonra geçmiş âlimlerin masum ol-
madıklarını, onların da hata yapabileceklerini belirtir ve şu önemli ilkeyi 
tespit eder: “Bir kitap yetmiş defa da kontrol edilse yine hata bulunabilir. 
Zira Allah, kendi kitabı dışında tamamen sahih bir başka kitabın mev-
cudiyetini uygun görmemiştir.” (Hatib el-Bağdâdî, 1985: I, 5-6). Fakat 
tarihî süreç içinde özellikle Buhârî ve Müslim’in hadis mecmuaları, ka-
zandıkları otorite yüzünden neredeyse tartışmasız bir konuma gelmiş, 
bazı abartılı yaklaşımlar sonraki ilim adamlarının bu eserleri objektif 
olarak değerlendirmelerine engel olmuştur. O yüzden İslam kültüründe-
ki yaygın kanaate göre bir hadisin Buhârî ve Müslim’in eserlerinde yer 
alması ve ulemanın bu iki eseri makbul addetmiş olması, o hadisin sahih 
olması için yeterli sayılmıştır.

Bu nedenle bazı hadis kaynaklarının tarihî süreç içinde kazandık-
ları şöhret ve itibar günümüzde yanıltıcı olabilmektedir. Onların âdeta 
bir tabu gibi görülerek eleştirilerden uzak tutulması, Hz. Peygamber’in 
evrensel mesajını günümüz insanına ulaştırmada zorluk oluşturmakta-
dır. Dolayısıyla geçmiş İslam âlimlerinin ve bu arada büyük hadisçilerin 
eserlerini, onların samimi çabalarını ve muazzam gayretlerini gözardı 
etmeden, maruz kalabilecekleri hataları dikkate alarak dinî ve ilmî bir 
duyarlılıkla incelemeye tabi tutmak zorunludur (Ünal, 2003: 111-112). 

Alanında uzman akademisyenler tarafından yazılan bu eser, dokuz 
bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde hadis edebiyatının oluşum 
süreci, hadis kaynaklarının ale’r-rical ve ale’l-ebvab türleri, hadis kay-
naklarından yararlanma yolları ve hadis şerhçiliği, tarihi ve literatürü 
gibi konular ele alınmıştır. Geri kalan sekiz bölümde Mâlik b. Enes’in 
el-Muvatta’ı, Buhârî’nin el-Câmi‘u’s-Sahîh’i, Müslim’in el-Müsnedu’s-Sa-
hih’i, Tirmizî, Ebû Dâvud, Nesâî ve İbn Mâce’nin es-Sünen’leri, İbn Ebî 
Şeybe’nin ve Abdurrezzâk b. Hemmâm’ın Musannef’leri ve Ahmed b. 
Hanbel’in Müsned adlı eserleri tanıtılmıştır. Her bir bölümde incelenen 
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müellifin hayatı kısaca ele alınmış ve eserinin muhteva açısından ta-
nıtımı yapılmıştır. Daha sonra ilgili eserden örnek metinler seçilmiş, 
Türkçe tercümesi verilmiş ve gerekli görülen metinler arasında hadis-
lerin açıklamaları yapılmıştır. Müteakiben varsa ilgili eserin şerhlerin-
den örnekler sunulmuş ve bunlarla ilgili açıklamalar yapılmıştır. Her 
bir bölümün sonunda ilgili eserden seçilmiş örnek ezber hadislere yer 
verilmiştir. Her bölüm kaynakça ile son bulmuştur. Konular işlenirken 
hadislerin sayısında sınırlandırmaya gidilmemiş, bu konuda inisiyatif ya-
zarlara bırakılmıştır. Her bir bölüme alınan metinler mümkün olduğun-
ca o eserden orijinal haliyle alınmıştır. Bölümün uzaması endişesi söz 
konusu olduğunda bazı tasarruflara gidilmiştir. İstifade edilen kaynaklar 
metin içinde gösterilmiş ve kaynakça yazımında APA 6. basım kuralları 
uygulanmıştır. Hadislerin tercümesinde yardımcı kaynaklara müracaat 
edilmiştir. 

Türkiye’nin önde gelen akademisyenleri tarafından kaleme alınan bu 
kitap çalışmasının, hadis musannefatının tanıtımında, tenkidinde ve ihti-
va ettiği hadislerin anlaşılması ve yorumlanması bakımından önemli bir 
katkı sunmasını Cenab-ı Hak’tan niyaz ediyorum. Bu eserin yayımında 
katkısı bulunan başta proje editörü Prof. Dr. Murat Demirkol olmak 
üzere Bilimsel Araştırma Yayınları (BİLAY) yetkililerine ve bölüm ya-
zarı olarak katkı sunan değerli akademisyen hocalarımıza şükranlarımı 
arz ediyorum. 
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